⁵ Cf. *ST* II-II q. 47, a. 8. Cf. Adolphe Tanquerey, *Précis de Théologie Ascétique et Mystique*, Desclée, Paris 1923, p. 642.

⁶ *Ibid.*, pp. 234-271.

⁷ *Ibid.*, p. 640.

⁸ Servais Pinckaers, OP, *The Sources of Christian Ethics*, The Catholic University of America Press, Washington, D.C. 1995 (translated by Sr. Mary Thomas Noble, OP), Chapter 6, pp. 134-167.

Interior Law of God, the conscience, the passions, and the virtues. These parts are *distinguished* but *not separated*. Rather, when reading certain moral theologians today, one gets the impression that these parts are separate and voluntarily used or not used.⁹

Prudence is fundamentally about choosing what is good and avoiding what is evil in a particular case. It is the application of the moral law. Father Tanquerey lists how incredibly helpful this is in making one decisive, for instance.¹⁰ Today we find too much indecisiveness and immaturity among people. This is what Father Tanquerey refers to as *légèreté d'esprit*, levity of spirit which makes quick decisions without reflection about most of what one does while simultaneously and paradoxically being unable to make the big decisions in life. This is typical of a context in which relativism is queen. There is no more Truth to which to turn, so serious decisions become more difficult to make. This is in complete contrast to Our Lord Jesus Christ, His life and teaching, Father Tanquerey elaborates. It is due to the decisiveness of His Mission as the Apostle of the Father, that Christ taught His Apostles to be peaceful, modest, merciful, and not hasty in judgement, as St. James elaborates.¹¹ With this He willingly took up the Cross to conquer Evil, and the virtues flowed together in that one salutary and exemplary act: prudence, justice, fortitude, temperance, and Charity.

While Our Lord did not need Faith to distinguish between Good and Evil, for us it is often from our experience of Evil that we hopefully willingly turn to

⁹ Here, we are thinking of Father Bernard Häring, C.Ss.R. (1912-1998). Reading his *Free and Faithful in Christ*, one gets the impression that his criticism of previous moral theology is unfounded. Looking at the Law as something rigid and external, it is clear that he would refuse it, but if that Law is supposed to become interiorized to transform the person from within, then he cannot say what he said. He fundamentally begins by denying the existence of an absolute and immutable natural law. From this, it is no wonder that in terms of the New Law he does not understand how this Law can be truly beneficial to man. It is like a Lutheran approach. It does not see the Law as a grace, nor does it see grace as an accidental quality that can truly transform the person as it resides in the essence of the soul (cf. *ST I-II* q. 110, a. 4), and the essence of the soul is a living essence. It is not static, but the very *actus essendi* of the soul. It is the form of the form of the soul, the *formalius* (cf. *De potentia* q. 7, a. 2 ad 9 “Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, **aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia**”; *ST I* q. 3, a. 4 “Secundo, quia esse est actualitas omnis formae vel naturae, non enim bonitas vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod **ipsum esse comparetur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam**” ; *ST I* q. 5, a. 1 “Intantum est autem perfectum unumquodque, inquantum est actu, unde manifestum est quod intantum est aliquid bonum, inquantum est ens, esse enim est **actualitas omnis rei**, ut ex superioribus patet”; *ST I* q. 8, a. 1 “Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et **quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt**, ut ex supra dictis patet. **Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime**”). Only supernatural acts can perfect the *actus essendi* of man. Maybe Häring is really attacking a static, essentialist understanding of being, and he fails to see being as a living reality.